

Nr 210.

Utlåtande i anledning av väckt motion om ersättning till medlemmar av kvinnliga frivilliga försvarsorganisationer, vilkas medlemmar bliva krigsplacerade.

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren av fru *Ewerlöf* och fröken *Elmén* väckt motion (II: 327) har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla, att Kungl. Maj:t efter den utredning, som må anses erforderlig, ville snarast för riksdagen framlägga förslag om jämställande i vad avser ersättning vid utbildning av de kvinnliga frivilliga försvarsorganisationer, vilkas medlemmar bliva krigsplacerade.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, hänvisas till motionen.

Utskottet. Enligt 28 § statens allmänna avlöningsreglemente (lydelsen enligt kungörelsen den 30 juni 1948) åtnjöt frivillig personal, som var medlem av lottaorganisation, lön med B-avdrag under viss begränsad tid vid tjänstgöring såsom eller under utbildning till lotta. Vidare kan enligt särskilda bestämmelser lotta erhålla daglön vid lägerutbildning under försättning, att det gäller tjänstegrensutbildning eller utbildning, som erfordras för erhållande eller bibehållande av kompetens för krigsplacering.

I den föreliggande motionen framhålles, att några motsvarande förmåner icke gälla för medlemmar i övriga frivilliga försvarsorganisationer.

Det har synts motionärerna önskvärt, att de bestämmelser om daglön under utbildning, som gälla för lottor, böra utsträckas till medlemmar i övriga frivilliga försvarsorganisationer samt att dessa medlemmar, om de äro statsanställda, böra få samma rätt som lottor till tjänstledighet med B-avdrag.

Utskottet vill erinra, att departementschefen i en till innevarande års riksdag avlåten proposition nr 204 uttalat, att beträffande rätten till bibehållande av viss del av lönen under skilda slag av militärtjänstgöring nuvarande bestämmelser medförde betydande olikheter i förmåner för personalkategorier, som med hänsyn till anställningsformer, uppgifter m. m. borde vara helt likställda i förevarande avseenden. Enligt departementschefens mening syntes anledning icke föreligga att bibehålla lottaorganisationen vid den särställning, som den i fråga om rätt till lön med B-avdrag hittills intagit. Kungl. Maj:ts förslag innebar, att rätten till lön med B-av-

drag i princip skulle begränsas till att gälla vid *dels* frivillig befodrings- eller repetitionskurs eller med sådan kurs jämställd annan kurs eller övning, som erfordras för vinnande eller bibehållande av viss tjänstegrad (tjänsteklasse) såsom värnpliktigt befäl (värnpliktig civilmilitär personal) eller såsom krigsfrivilligt befäl, *dels* frivillig utbildning för vinnande eller bibehållande av kompetens för viss i mobiliseringstabell (motsvarande) ingående befattning, som vederbörande förklarar sig villig att bestrida under beredskapstillstånd och vid krig.

Riksdagen beslöt under sin vårsession i enlighet med Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag, varför motionen i nu berörd del icke torde böra påkalla någon riksdagens åtgärd.

Vad härefter beträffar frågan om utökande av rätten till daglön får utskottet erinra, att överbefälhavaren i skrivelse till Kungl. Maj:t den 28 december 1951 föreslagit, att lön, varom här är fråga, skall utgå även till medlemmar i frivilliga försvarsorganisationer, som för närvarande icke ha rätt att utbetala sådan lön. Utskottet har under hand inhämtat, att ifrågavarande framställning är föremål för Kungl. Maj:ts prövning. Då utskottet förväntar, att förslag i ämnet så snart ske kan föreläggas riksdagen, torde motionen ej heller i nu berörd del böra föranleda någon särskild åtgärd från riksdagens sida.

Utskottet hemställer,

att motionen II: 327 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 18 november 1952.

På statsutskottets vägnar:

KARL WARD.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Ohlon, fröken Andersson, herrar Leander, Gillström, Eric Ericson, Pålsson, Näsström, Sundelin, Bergh, Hesselbom, Erik Gustaf Andersson, fru Svenson och herr Ragnar Persson; samt

från andra kammaren: herrar Ward, Svensson i Grönvik, Boman i Kieryd, Mårtensson i Uddevalla, Svensson i Ljungskile, Lindholm, Rubbestad, Staxäng, Åkerström, Kollberg, Thapper, fröken Elmén, herrar Birke, Svensson i Alingsås och Karlsson i Olofström.
